

## 两部门鼓励外国投资者在华设营利性养老机构

商务部、民政部日前发布公告,鼓励外国投资者在华设立营利性养老机构从事养老服务。

公告指出,鼓励外国投资者在华独立或与中资企业、企业和其他经济组织合资、合作举办营利性养老机构。外国投资者设立营利性养老机构,应向拟设立机构所在地省级商务主管部门(指各省、自治区、直辖市、计划单列市及新疆生产建设兵团商务主管部门)提交设立外商投资企业的申请材料。

公告同时指出,鼓励外国投资者参与专门面向社会提供经营性服务的公办养老机构的企业化改制,改制过程中妥善处理好职工利益维护和国有资产保值增值等问题。外商投资营利性养老机构可以从事与养老服务有关的境内投资,鼓励外国投资者发展养老机构规模化、连锁化经营,开发优质养老机构品牌。

根据公告,外商投资营利性养老机构与国内资本投资举办的营利性养老机构享有同等的税收等优惠政策和行政事业性收费减免政策。(据新华社电)

## 85后散户内幕交易 宏达新材被罚10万

证监会最新公布的行政处罚决定书显示,85后散户贺小娟在宏达新材筹划重组借壳期间,听信父亲好友的消息,内幕交易宏达新材,最终不仅亏损,还被处以10万元罚款。

在内幕信息敏感期限内,“王某渝”账户精准踏入买点。调查显示,王某渝是贺小娟的小姨,其证券账户的实际操作人是贺小娟,而何某明(重组借壳事宜参与方)与贺小娟父亲关系很熟,从而与贺小娟相识。两人2013年3-8月通讯联系频繁,贺小娟5月20日买入“宏达新材”前,贺小娟与何某明2013年5月16日联系6次,5月17日联系2次(5月17日、5月18日为周末)。

证监会认定,何某明属于内幕信息知情人,其与贺小娟之间存在固有关系、惯常联系,两者在涉嫌交易期间存在频繁通讯联系并与交易时点基本吻合,贺小娟交易操作在内幕信息尚未公开前出现明显异常,而当事人并未对交易理由提出令人信服的合理解释。贺小娟的行为构成了内幕交易。(程丹)

## 康盛股份内幕交易案 揪出6人

康盛股份一个两年前的项目,让6个试图从中得利的相关人士均受到证监会处罚。

证监会最新的行政处罚决定书显示,2012年10月26日至11月14日期间,康盛股份派员到浙江省第一地质大队了解淳安矿产资源情况。随后在多次洽谈和访问中,康盛股份方面,董事长陈某某、方发达、鲁某波、余非、徐永翔等参与其中,而地质大队总工程师杨晓春也全程参与了矿区合作谈判事项。

内幕信息敏感期为2012年11月26日至2013年2月22日。

在此期间,杨晓春以及当时在地质大队工作的倪某燕在这期间违规买卖“康盛股份”。

康盛股份方面,徐永翔、时任康盛股份总经理办文员的余非亦如此操作。

另一位康盛股份工作人员方发达,同样在内幕信息敏感期内买入“康盛股份”。

除了工作人员内幕交易外,康盛股份董事长陈某某也充当了内幕信息的泄密者。根据陈某某的通话记录显示,在内幕信息敏感期内,陈某某和倪健康总计通话24次,电话联系频繁,并在账户交易前两天存在通话。倪健康在了解内幕信息后,随后买卖股票。(程丹)

指数名称	收盘	涨幅	指数名称	收盘	涨幅
399001 深证成指	9366.95	2.98%	399311 巨潮1000	3252.06	2.88%
399005 中小板指	5614.75	1.09%	399314 巨潮600	2970.61	4.02%
399006 创业板指	1565.42	0.84%	399315 巨潮500	3948.50	1.65%
399330 深证100	3166.01	2.67%	399316 巨潮小盘	4335.77	1.18%
399007 深证300	3539.82	2.02%	399550 央视50	3859.14	2.95%
399103 东富指数	5508.60	2.95%	399379 巨潮基金	5645.41	3.36%
399301 深信用债	135.72	-0.06%	399481 企债指数	128.63	0.00%

**节目预告**

甘肃卫视《投资论道》 星期一 全新改版 联手证券时报、深圳证券信息有限公司、《新闻壹》杂志社 联合全国百家券商上千家营业部,携手明星操盘,寻找市场热点,挖掘投资机会。敬请关注!

**今日出报营业部(部分名单)**

第二届融资融券大赛参赛营业部:  
中信建投证券北京东大街营业部  
民族证券北京东大街营业部  
广东证券北京东大街营业部  
光大证券北京东大街营业部  
开源证券北京东大街营业部

**今日出报嘉宾:**  
《新闻壹》主持人 刘建群  
第二届融资融券大赛参赛营业部: 刘建群

**主持人:** 沈迅

**播出时间:** 甘肃卫视《投资论道》 星期一 23:10



## 展望2015年经济工作 系列之(一)

# 稳增长年末发力

证券时报记者 许岩

近日,一位小企业主向证券时报记者抱怨,称今年生意难做,忙东忙西就是赚不到钱。另外一家企业的人力专员也告诉记者,业内普遍不好,只能通过减少工人加班时间来变相降薪,迫使工人自动离职,其实就是软性辞退,而且这种现象比较普遍。

生意难做与我国经济放缓相关,而软性辞退与过去几年的“用工荒”、“招工难”形成鲜明对比。虽然现在的就业数据还比较亮丽,但经济增长是就业的基础,如果经济增速进一步放缓,甚至超出底线,就业难免会受到影响。

政策需要发力保住增长底线,但在确定来年经济增速目标时,又需要考虑到潜在增长能力下滑的问题。在一些业内专家看来,经济增速目标标示着增长底线,决定着政策取向,2015年经济增速目标应该设定在7%,在稳住底线的同时,为结构转型留出腾挪空间。

## 年末掀稳增长高潮

国家统计局中国经济景气监测中心副主任潘建成认为,经济增长下滑本身并不可怕,需要担心的是经济增长会否影响到就业,是否会影响到老百姓的收入稳定。数据显示,中国GDP每增长一个百分点,解决新增就业人口130万至150万,也就是说,2014年中国GDP增速必须达到7%以上,才能保证2013年年底新增1000万人就业的目标。

面对较大的经济下行压力,稳增长政策的力度不断增强。据记者不完全统计,在10月以来的两个月时间里,国家发改委密集批复了35个基建项目,包括28个铁路、6个机场和1个深水港项目,总投资约9761.71亿元。

中信证券的最新报告指出,在短期经济承压的背景下,预期后续基建领域的项目还将放出,四季度基建投资也有望从目前21%的水平回升至25%左右,从而有效对冲地产投资下滑的负面影响,预计四季度投资将回升至17%左右,使得今年经济平稳运行在7.4%左右。

在加大基建项目投资的同时,一系列重大政策措施也密集出炉。记者注意到,仅在11月这一个月的时间

里,中国官方就先后出台了全面降息、新“融十条”等若干重大政策。

在较大的经济下行压力下,中国年末掀起稳增长高潮,对于稳定经济增速将会带来帮助,但恐怕难以改变全年的经济格局。业内普遍预计,今年GDP增速或在7.4%左右。国家信息中心首席经济师范建平测算,第四季度中国GDP增长速度将与第三季度不相上下。鉴于此,2014年中国全年GDP增速将维持在7.3%,2015年将下滑至7%。

## 明年目标或调至7%

鉴于2014年7.5%的GDP目标难以如期完成,在2015年增长目标的设定上,大部分专家认为,考虑到目前投资、出口等放慢的因素,明年GDP、投资、物价、广义货币(M2)、外贸等增速目标均面临下调可能。

2014年初预定的经济增长目标为7.5%左右,M2、物价、外贸增速目标分别是13%、3.5%、7.5%左右。业内预计,2015年经济目标可能调整到7%,相应外贸目标也可以调到7%,物价目标可以调整到3%,广义货币目标可以调整到12.5%。

中国经济增幅将在2015年降至7%左右,这意味着明年官方的经济增长目标有下调空间。”彭博经济学家陈世渊指出,若2015年GDP增幅目标被下调至7%,则将减轻中国中央和地方政府推出刺激政策的压力,为各级政府推行结构性改革提供空间。

他认为,增速放缓不太可能导致硬着陆,尽管经济增长放缓,但中国的就业市场依然趋紧。

国务院发展研究中心研究员张立群预计,2015年,消费、出口、投资需求的增长态势预计趋稳,据此可以判断经济增速回调基本触底,全年经济增长率预计略高于7%。预计2015年投资增长率为16%、消费实际增长率为10.5%、出口增速预计为7%左右。

陈世渊认为,更重要的是,如果经济增速降低,并保持在一个与潜力相符的更可持续的水平之上,那么中国绕开中等收入陷阱并在2020年跻身高收入国家之列的可能性则会更高。

经济结构的可喜变化,也让调低增速目标有了更多底气。

# 明年经济增速7%为宜

2014年初预定的增速目标			
经济增长目标	M2	物价	外贸
7.5%左右	13%	3.5%	7.5%左右

  

2015年初预定的增速目标(专家预测)			
经济增长目标	M2	物价	外贸
调整到7%	调到12.5%	调到3%	调到7%



潘建成指出,今年前10月,第三产业投资增长保持了20%左右的增长,其中生产性服务业的投资增长

高达35%,说明产业结构升级对经济增长的驱动力在增强。在他看来,随着今年以来尤其是下半年以来一

系列稳增长措施的出台,以及经济增长新动力的支撑,未来经济继续保持平稳增长还是可以预期的。

## 中行报告称明年经济低增长低通胀

证券时报记者 孙璐璐

中国银行昨日发布的《2015年中国经济金融展望报告》预测2015年全年经济增长7.2%左右,物价增长2.4%左右,全年经济依然呈现“低增长+低通胀”格局,降准、降息的可能性加大。

报告总结称,在经济发展进入“新常态”的背景下,2015年宏观经济政策将趋于宽松,财政政策更加积极,经济发展重在优化支持结构,加快财税体制改革,促进包容性增长;货币政策在坚持稳健的同时,突出灵活性和针对性,利率和存款准备金率均存在下调的可能性,人民币汇率双向波动,幅度进一步增大。

其中,在货币政策方面,报告认为,2015年货币政策仍将坚持“总量稳定、结构优化”的取向。预计明

年M2的调控目标设定在12%左右。与此同时,当前货币政策事实上也承担起经济结构调整的任务,预期央行会继续使用和创新结构性政策工具,继续采用定向调控政策。

针对近日外界普遍认为的央行明年将继续降准、降息,中行宏观经济高级研究员周景彤向证券时报记者表示,降准主要由传统货币补充渠道的变化以及经济下行压力的大小来决定,其中,预计2015年经常项目下的外汇占款增速倾向于上升,而资本项目下的外汇占款增速倾向于下降,因此总体外汇占款增速将减少,央行通过下调法定存款准备金率来补充基础货币缺口的概率上升,预计2015年可能有1-2次的降准,但在短期内实施的可能性较小。

降息方面,周景彤认为,2015

年是否会继续降息,主要取决于现有政策对降低实体经济融资成本的效果。预计有关部门会在明年继续引导银行间市场利率下行,以此达到压低贷款定价的目的,明年再次下调基准利率的可能性较大。

此外,房地产市场方面,报告认为,考虑到此轮房地产市场调整更多的是由于宏观经济增速换挡、房地产市场供求结构改变、人口老龄化上升等基础性因素引发,这就决定了此轮房地产市场调整还将持续,预计明年全国房地产市场将触底回升,但力度较弱。具体来看,预计2015年房地产投资同比增长10%左右,房地产销售量同比增速有望在下半年转正。房价方面,预计大部分地区房地产价格或将继续在目前水平盘整,而一线城市在销售量回升背景下或率先出现房价小幅反弹。

# 文化企业税收继续优惠 国有传媒板块受益

证券时报记者 魏书光

近日,财政部、海关总署、国家税务总局等三部委联合下发《关于继续实施支持文化企业发展若干税收政策的通知》。

根据文件通知要求,电影集团公司、电影制片厂及其他电影企业取得的销售电影拷贝收入、转让电影版权收入、电影发行收入以及在农村取得的电影放映收入免征增值税;为承担国家鼓励类文化企业项目

而进口国内不能生产的自用设备及配套件、备件,在政策规定范围内,免征进口关税;对从事文化产业支撑技术等领域的文化企业,按规定认定为高新技术企业的,减按15%的税率征收企业所得税;开发新技术、新产品、新工艺发生的研究开发费用,允许按照税法规定的规定,在计算应纳税所得额时加计扣除。

同时,财政部还下发通知,继续实施文化体制改革中经营性文化事业单位转制为企业若干税收政策。

通知明确,经营性文化事业单位转制为企业,可以享受免征企业所得税、免征房产税等税收优惠政策。

上述所称“经营性文化事业单位”,是指从事新闻出版、广播影视和文化艺术的事业单位。转制包括整体转制和剥离转制。其中,整体转制包括:图书、音像、电子)出版社、非时政类报刊出版单位、新华书店、艺术团、电影制片厂、电影(发行放映)公司、影剧院、重点新闻网站等整体转制为企业;剥离转制包括:

新闻媒体中的广告、印刷、发行、传输网络等部分,以及影视剧等节目制作与销售机构,从事事业体制中剥离出来转制为企业。

此前,财政部已经下达2014年度文化产业专项资金50亿元,比2013年增加4.2%,共支持项目800个(其中:中央191个,地方609个),与2013年基本持平。该专项资金分配工作紧紧围绕国家文化改革发展战略和规划,特别是配合落实新出台的《国务院关于加快发展对

外文化贸易的意见》《国务院关于推进文化创意和设计服务与相关产业融合发展的若干意见》《关于支持电影发展若干经济政策的通知》等重要政策文件,创新管理模式,优化资金投向,更好发挥引导示范和带动作用。

多位文化产业人士表示,政策红利与旺盛需求,将有力支持文化体制改革和文化产业发展,加快推动文化产业成为国民经济支柱性产业。而其中市场化程度高的国有传媒板块将从中受益。

# 煤炭资源税从价计征全面施行

证券时报记者 魏书光

从12月1日起国内全面施行煤炭资源税由从量计征改为从价计征,税率由省级政府在规定幅度内确定。停止征收煤炭价格调节基金,取消销售矿产品生态补偿费、煤炭资源地方经济发展费等,取消省以下地方政府违规设立的涉煤收费基金。

2014年10月,财政部、国家发展改革委下发了《关于全面清理涉及煤炭原油天然气收费基金有关问题的通知》,自2014年12月1日起,将在全国范围统一将煤炭、原油、天然气矿产资源补偿费率降为零,并停止征收煤炭、原油、天然气价格调节基金,还专门指出,山西省取消煤炭可持续发展基金。

其实,取消涉煤税费征收更

大程度上是为煤炭资源税改革清路。2011年11月1日起,修改后的《中华人民共和国资源税暂行条例》施行。虽然原油和天然气资源税已经改变了征收方式,但煤炭资源税仍然实行从量计征,除了焦煤资源税上调至每吨8-20元之外,其他煤种资源税依旧执行0.3元-5元/吨的税率。

2012年开始,煤炭价格大幅下

跌,为煤炭资源税改革提供了一个契机。2014年10月9日,财政部下发《关于实施煤炭资源税改革的通知》,从2014年12月1日起,在全国将煤炭资源税由从量计征改为从价计征,税率幅度为2%-10%,具体适用税率由省级财税部门在上述幅度内,根据本地区清理收费基金、企业承受能力、煤炭资源条件等因素提出建议,报省级人民政府

拟定。中国煤炭工业协会数据显示,目前,我国煤炭企业亏损面超过70%。对于当前苦苦挣扎的煤炭行业而言,煤炭资源税改革被视为降低亏损的重要步骤。在清理涉煤税费方面,煤炭大省也走在了前面。

近日,山西省宣布涉煤清费基本结束,通过清理各类涉煤收费,可为煤炭企业减轻负担170亿元以上。